
    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milé čitateľky a milí čitatelia! 

 

Prinášame Vám jarné číslo nášho občasníka, v ktorom sa dozviete o udalostiach prvej polovice roka 2022. Dočítate 

sa o uskutočnených besedách s autorkami. Teší nás, že priestory knižnice opäť ožili čarovnou Nocou s Andersenom, 

dozviete sa o priebehu Medzinárodného dňa detí v knižnici, v našom kvíze si otestujete svoje knihomoľské 

vedomosti a mnoho viac. Pohodlne sa usaďte a začítajte sa do aktuálneho vydania tohto časopisu. 

 

Vaša redakčná rada 

 

 

 

 

 

 

 

           
Dagmar Janotová 
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Karneval masiek 

Tak ako každý rok (s výnimkou minulého roku – kvôli pandémii) som prijala pozvanie od p. uč. Galkovej a Dodekovej 

na jedno milé podujatie.  

V priestoroch Materskej škôlky na Rozkvete sa uskutočnil karneval masiek, ktorý mal tento rok magický dátum, a to 

22. 2. 2022. Masky boli naozaj čarovné: ježibaby a trpaslíci, víly a princezné, draci a príšery, rytieri a Spidermani, 

poštár Pat aj staviteľ Bob a k tomu všetkému fúra lesných zvieratiek ☺ ako zajko, líška, veverička, ba aj medveď. 

Všetci sme sa spolu poriadne povykrúcali v tanci a potom si unavené masky dopriali oddych v podobe chutného 

občerstvenia.  

Keďže vybrať niekoho za víťaza bolo veľmi ťažké, veď každý považoval svoju masku za tú najkrajšiu, Považská 

knižnica venovala do každej triedy peknú rozprávkovú knižku a zaujímavú maľovanku o našom meste. Tak opäť 

o rok milé deti ☺ teším sa na Vás, Vaša teta knihovníčka. 
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Noc s Andersenom  

Po dvoch rokoch sme, v hlavnej budove knižnice, opäť 

zažili čaro Noci s Andersenom, a to pri príležitosti 217. 

výročia jeho narodenia, ktoré sa oslavuje 2. apríla. Avšak, 

so žiakmi z III. ZŠ Školská sme sa stretli v piatok podvečer 

– presne 1. apríla. Deti nečakali žiadne prvoaprílové žarty, 

ale pripravená bola poučná a zaujímavá prezentácia            

o najslávnejšom rozprávkarovi Hansovi Christianovi 

Andersenovi, veľmi napínavé súťaže v podobe hádaniek, 

kvízov a tajničiek či tvorivé dielne, kde si vyrobili EKO 

záložky zo stránok starých a vyradených kníh.  

 

Po namáhaní hlavičiek prišiel rad na tajomnú „nočnú“ 

prehliadku knižnice, na ktorú sa žiaci vyzbrojili čelovkami 

a baterkami a nazreli do jej bežne neprístupných zákutí.  

V niektorých (ako napríklad v kancelárii našej pani 

riaditeľky) ich už čakal Statočný cínový vojačik s malou 

tanečnicou, ktorý im vyrozprával svoj smutný, no krásny 

príbeh. So svojím príbehom sa v náučnom oddelení 

podelila aj Snehová kráľovná, v oddelení beletrie zasa 

čarodejnica z Divých labutí, v oddelení pre deti a mládež 

Malá morská víla a nakoniec v našej spoločenskej 

miestnosti Princezná na hrášku a kráľovská služobníčka.  

 

 
Veľmi nás teší, že si žiaci po celý čas nespomenuli 

na rodičov, telefóny, počítačové hry a ďalšie 

výdobytky modernej doby a naplno si užili tento 

večer. 

 

Deti si od nás odnášali okrem rozprávkových 

odmien snáď aj pekný zážitok a my už aspoň vieme, 

ako sa cítia celebrity, keď sa nespočetne veľakrát 

fotia s fanúšikmi.      

 

Sme šťastné, že sa u nás v knižnici opäť začína písať 

tradícia Andersenovho príbehu a už teraz 

rozmýšľame, čo zaujímavé vymyslíme zasa o rok. 

Barbora Miháliková 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 
 

          

 

29. 04. 2022 Európsky deň solidarity a spolupráce medzi generáciami 
 

Tento deň vyhlásený Európskou komisiou sa oslavuje od roku 2009 v celej Európskej únii a má za cieľ podporiť 

vzájomnú solidaritu, rešpekt a záujem o život jednotlivých generácií občanov.  
 

Naším cieľom bolo upriamiť pozornosť verejnosti na život staršej aj mladšej generácie a ich vzájomných vzťahov.  
 

Dôkazy toho, že medzi deťmi a dôchodcami to môže fungovať, netreba hľadať ďaleko. Nám sa podarilo spojiť  deti 

zo ZŠ Slovenských partizánov a členov OZ Zdravá duša a pripraviť jeden nezabudnuteľný deň, počas ktorého dve 

generácie medzi sebou fungovali v perfektnej symbióze. Stačia na to odhodlaní ľudia, ktorí si uvedomujú, ako            

sa navzájom dokážeme obohatiť.  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Žiaci ZŠ Slovenských partizánov pripravili pre členov OZ Zdravá duša malú pozornosť vo forme čajníka v papierovej 

verzii spolu s bylinkovým čajíkom a s prianím pevného zdravia. Na oplátku sa členovia OZ Zdravá duša s radosťou 

zhostili úlohy pripraviť pre deti prekvapenie. Spoločne sme zhotovili venčeky, ktoré vznikli na základe recyklácie 

starých a vyradených kníh.  
 

Príjemná atmosféra pri práci bola umocnená čítaním knihy Ostrovtipné príbehy i veliké cigánstva a žarty a tiež 

vzájomnou debatou. 

Daniela Špirková a Mária Moravíková 

                                                                                                              

 
Barbora Miháliková 
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BLAHOŽELÁME! 

 
Začiatkom februára 

oslávila naša 

kolegyňa Barbora 

Miháliková svoje 

životné jubileum. 

Želáme jej 

mnoho spokojných 

 (nielen) detských čitateľov  

a  

nech ju kreativita 

neopúšťa. 
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Umenie astrofotografie 

Dňa 5. 5. 2022 sme pripravili pre žiakov štvrtého ročníka 

Základnej školy Stred v Považskej Bystrici prezentáciu 

„Vesmírne dobrodružstvá“.  
 

Cieľom bolo oboznámiť žiakov so špecializovaným typom 

fotografie zameriavajúcej sa na zaznamenávanie 

astronomických objektov na nočnej oblohe. Jej súčasťou 

sú planéty, hviezdy a veľmi vzdialené objekty hviezdnych 

zoskupení a galaxií. V úvode prezentácie sme nahliadli  

do samých počiatkov vývoja tejto fotografickej disciplíny.  

 

 

 

Keďže išlo o interaktívnu prezentáciu, žiaci priebežne dostávali a väčšinou správne odpovedali na kladené otázky, 

overujúce im už známe vedomosti o vesmíre. Žiaci následne spoznali tvorbu niekoľkých súčasných a talentovaných 

astrofotografov, o ktorých doposiaľ nepočuli. 
 

Najprv boli oboznámení o základných informáciách o samotných autoroch a následne im bolo premietaných niekoľko 

pozoruhodných ukážok z ich tvorby. Jedným z nich a vôbec najznámejším zo Slovákov je mladý Košičan Tomáš 

Slovinský (nar. 1994). Jeho fotografie už šesťkrát vyhrali snímku dňa APOD v NASA a jedenásťkrát geovedeckú snímku 

dňa EPOD. Okrem fotenia sa podieľa na propagácii astronómie, prostredníctvom písania odborných článkov 

a pomocou prenosného planetária, ktorého súčasťou je tvorba rôznych programov a prednášok pre deti a dospelých.  
 

Ďalším významným autorom patriacim k najlepším slovenským a k jedným z najlepších na celom svete je Ondrej 

Králik (nar. 1992), pochádzajúci z nášho regiónu, konkrétne z Považskej Bystrice. Tejto fotografickej disciplíne                

sa venuje od roku 2015 a za svoje fotografické aktivity bol niekoľkokrát ocenený NASOU. Známe sú jeho zábery 

Mliečnej cesty, zodiakálneho svetla či zachytenie vzácneho nadoblačného výboja, tzv. Červeného škriatka. 

V súčasnosti sa stáva astronomická fotografia stále viac obľúbenou aj medzi amatérskymi fotografmi. Pokrok                

vo vývoji digitálnych technológií a vedy umožňuje aj pomocou cenovo dostupných zariadení vytvárať vizuálne 

zaujímavé zábery nočnej oblohy.  

 

 
 

Našou prezentáciou sme tak 

prispeli k popularizácii niekoľkých 

známych autorov zaoberajúcich sa 

daným fotografickým žánrom. Jej 

záver pozostával z jednoduchého 

záverečného testu, ktorý žiaci 

úspešne zvládli. Za odmenu dostali 

od Považskej knižnice sladkú 

odmenu. Najväčším potešením bol 

pre nás záujem, ktorý prejavili žiaci 

a pani učiteľky.  

 

Róbert Villin 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jana Tršková a Zuzana Žiačková 
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BESEDA S KRISTÍNOU GYEPEŠOVOU 

 

Dňa 12. 4. 2022 sme pripravili na pobočke SNP dve 

besedy pre žiakov základných škôl. Predstavili sme im 

Kristínu Gyepešovú, autorku a ilustrátorku svojej prvej 

knižky Kýchosmrk – kamarát z dažďa.  

 

 
 

Jej knižka vznikla ako spomienka na detstvo, kedy 

bývala často chorá. Deťom sa priblížila i svojou prácou 

fakírky a precestovali s ňou v jej spomienkach niekoľko 

zaujímavých krajín ako Egypt, Spojené Arabské 

Emiráty, Cyprus, Thajsko a európske krajiny. Spoznali 

tak odlišnosti v ich kultúre a mentalite.  
 

Deti očarila i svojím domácim miláčikom, hadom 

Luňákom, ktorý má dnes už 15 rokov, váži 40 kg a dĺžku 

3 metre. Je to Pytón tmavý, ale albín, preto sa ho ľudia 

menej boja. Keď ho kupovala, zmestil sa do malej 

škatuľky. Spolu s ním účinkovala v rôznych klipoch, 

filmoch, rozprávkach.  
 

Dnes je herečkou, pracuje v ZUŠ v Dubnici nad Váhom, 

kde učí  literárno-dramatický odbor a je 

spoluzakladateľkou Divadelného štúdia KBB.  

 

 

 

Účinkovala v rôznych filmoch, klipoch, zábavných 

reláciách a seriáloch. 

 

Filmy: 

Orest z rodu čarodejníkov (2010) 

Zázračný nos (2016) 

Láska na vlásku (2014) 

 

Klipy: 

Miro Jaroš: Čierne písmená (2012) 

Miro Jaroš a Dominika Mirgová: Na pokraji síl (2010) 

Marcela Molnárová: Nech to tu žije (2018) 

Majk Spirit: Šampuss (2015) 

 

Zábavné relácie: 

Česko Slovensko má talent (2010) 

Chart show (2017) 

Tvoja tvár znie povedome s Mirkou Partlovou (2017) 

Tvoja tvár znie povedome s Jasminou Alagič (2018) 

Neskoro večer s Petrom Marcinom (2021) 

 

Seriály: 

Naši (2016) 

Hotel Paradise (2018) 

Záchranári (2020) 

Oteckovia (2021) 
 

 

Všetci sa tešíme na jej nový rozpísaný knižný 

prírastok, ktorým chce potešiť opäť deti. 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Medzinárodný deň detí v knižnici 

 

MDD sme v hlavnej budove oslavovali prezlečení za rozprávkové postavičky, čo veľmi milo prekvapilo nielen deti, 

ale aj dospelých. 
 

Navštívili nás 4 triedy z V. ZŠ Slovenských partizánov, ktorým sme v rámci informačných hodín porozprávali                      

o knižnici, knižničnom fonde a knižničných oddeleniach, ukázali sme im zvukové knihy či knihy písané v Braillovom 

písme. Okrem informácií, ktorými sme ich zaujali, boli žiaci aj slávnostne registrovaní ako noví čitatelia našej knižnice 

a všetci slávnostným sľubom spečatili vernosť knihám. 
 

Informačnými hodinami náš deň v spoločností detí nekončil, po celý čas k nám prúdilo množstvo malých nádejných 

čitateľov, ktorí si okrem bezplatného ročného členstva odniesli na pamiatku lízanku, nami ručne ozdobené perá 

a záložky. Zároveň sa mohli zapojiť aj do tajničkovej súťaže. 
 

                                            

Aj na pobočke SNP sme vítali detských čitateľov v kostýmoch postáv z rozprávkových knižiek a spolu s nimi sme 

oslavovali ich sviatok. 
 

Pre triedny kolektív 2. triedy VI. ZŠ sme pripravili rozprávanie o knihách, spisovateľoch i časopisoch. Radi sme 

privítali rodičov s deťmi, ktorí sa rozhodli svoju ratolesť bezplatne zapísať. Odmenili sme ich záložkou a sladkosťou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Medzinárodný deň detí v Považskej knižnici mal teda veľký úspech a my sa tomu, ako knižnica, veľmi tešíme. Deťom 

k ich sviatku prajeme ešte raz všetko najlepšie. Ďakujeme pekne, oslávime zasa o rok. 

 

Barbora Miháliková, Jana Tršková a Zuzana Žiačková 
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Beseda s regionálnou autorkou Máriou Gáboríkovou 
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9. júna nás v hlavnej budove knižnice navštívila 

regionálna autorka, pani Mária Gáboríková, ktorá 

žiakom III. ročníka V. ZŠ Slovenských partizánov 

predstavila svoje knižky pre deti s názvom Zvedavé 

húsky, Čudo čudovaté či Lotéria a tiež básne, ktoré         

s láskou píše. 

 
Stretnutie bolo mimoriadne príjemné, plodné                 

a poučné. Žiaci so záujmom počúvali krásne príbehy 

zo života, ktoré v sebe skrývali nejedno ponaučenie či 

múdrosť, ale aj lásku ľudskú či zvieraciu. 
 

Priestor bol aj na ich otázky, ktoré pani Gáboríková      

s radosťou zodpovedala. Pýtali sa napríklad, či je 

babkou Mariána Gáboríka, ale aj či ju nebolí ruka           

z toľkého písania – keďže množstvo básní napísala 

tradične ručne a tak ich aj vydala. Deti tiež zaujímalo, 

kedy vlastne začala písať a tvoriť a kde berie 

inšpiráciu. 
 

 

Žiaci si z besedy odniesli motiváciu plniť si  svoje sny 

a zároveň byť dobrými ľuďmi, na pamiatku im zasa  

zostali milé záložky s obrázkami z autorkiných 

rozprávok. 

 

 
 

Regionálna autorka Mária Gáboríková pokračovala 

návštevou našej pobočky SNP, kde sa stretla                

so žiakmi 2. A triedy zo 6. ZŠ. Po prečítaní ukážok         

z jej vydaných knižiek sa deti premenili na zvedavé 

húsky (ako je názov prvej knižky) a zaujímali sa o jej 

detstvo s piatimi súrodencami v Papradne, prácu        

v piešťanských kúpeľoch i spisovateľskú tvorbu. 
 

Svojím charizmatickým prístupom k deťom                   

sa dozvedela, aký talent sa v nich ukrýva a našla           

v nich veľa budúcich spisovateľov, maliarov (teda 

budúcich ilustrátorov) a dohodli sa na opätovnom 

stretnutí, na ktorom jej predstavia svoju tvorbu. 
 

 
 

Ďakujeme krásne za pozitívnu energiu, ktorú ste 

nám dnes všetci zúčastnení priniesli a tešíme sa opäť 

nabudúce. Autorke patrí veľká vďaka za návštevu        

a krásny zážitok! 

 

Barbora Miháliková, Jana Tršková a Zuzana Žiačková 
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Správne odpovede: Správne odpovede: 

 

 

 

 

 

 

Správne odpovede: 

1. b), 2. a), 3. b), 4. c), 5. a), 6. c),7. b), 8.a), 9. b), 10. b) 

Barbora Miháliková 
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